
Д О К У М Е Н ТА Ц ІЯ , П У Б Л ІК А Ц ІЇ

ВІД МАЙОРЩ ИНИ ДО ХОРОЛУ
Данило Шумук

Під Пирятином, у селі Майорщина, знову зібрався ввесь батальйон тих 
неповноцінних роззброєних солдатів. Вони розташувались за селом у 
великому старому саду. Колись сад належав якомусь поміщикові. Не
офіційно ходили чутки, що їх відправлять у Новосибірськ на військові 
заводи. Командиром того особливого батальйону був якийсь капітан, 
але видно було, що і він також з таких же самих неповноцінних, бо 
кобуру носив без пістолета. На третій день їхнього перебування в саду, 
командування батальйону і рот десь щезло. Солдати почали 
гуртуватися за територією. З Любомльського району в батальйоні 
виявилося аж сімнадцять чоловік. Якось так вийшло, що вони самі 
собою скупчилися біля Давида Шостака. Давид знайшов собі добрий

Данило Лаврентійович Шумук (народжений 1914 р. на Волині), в pp. 1933- 
1939 в’язень польської тюрми за комуністичну діяльність, був знову заарешто
ваний Н КВД 15 травня 1941 p., а з поширенням війни на Радянський Сою з 
спрямований до штрафного батальйону. У вересні 1941 р. Шумук потрапив до  
німецького полону, звідки втік. Знайомство з життям Радянської України 
розвіяло його комуністичні ілюзії; 1943 р. він вступив до УП А, був схоплений 
К ҐБ в грудні 1944 р. і засуджений на кару смерти, замінену на 20 років сибір
ської каторги (Дудінка, Норильськ). Звільнений достроково 1956 p., повернувся 
на Україну, але 1957 року був знову заарештований у Дніпропетровську й за
суджений на 10 років. Нові 10 років дано йому 1972 p. І досі він перебуває в 
таборі особливого суворого режиму в М ордовії. Його спогади про роки 1943- 
1964, в яких він гостро виступає проти комунізму і проти націоналізму, дісталися 
на Захід і були видані 1974 р. під назвою ”3а східнім обрієм” (Балтімор  
[’’Смолоскип”]). Недавно родина Данилового брата в Канаді дістала інший, 
короткий текст Данила Шумука, про його перебування в німецькому полоні. 
Рукопис прийшов від Данила Шумука звичайною пош тою, але без початкових 
двох сторінок, які либонь були сконфісковані цензурою (імовірно, в них була 
мова про радянський штрафний батальйон). Прибрані в форму оповідання (сам  
Данило Шумук зветься тут Давид Шостак), ці спогади мають одначе насамперед 
документально-мемуарну вартість. Через брак перших сторінок невідомо, яка 
була назва цього тексту. Заголовок, тут ужитий, дала канадська родина Шумука. 
Редакція ’’Сучасности” запровадила мінімальну мовно-правописну нормаліза
цію.
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далековид і пляншетку з топографічними картами і компасом. Ці 
військові атрибути наче і справді надавали йому ваги командира. Але 
він їх підібрав зовсім не для того, щоб удавати з себе командира, а 
просто в такій ситуації йому був потрібний бінокль і топографічні карти. 
Військовим командиром він ніколи не прагнув бути, а що гуртування 
земляків навколо нього сталося стихійно, він не почував себе нічим зо
бов’язаним перед ними і поводився незалежно ні від кого.

На другий день, рано-вранці, після того, як ’’командування щезло”, 
Давид, зваривши в своєму казанку горохового концентрату і поївши, 
пішов на другий бік шляху до ставка. Кругом було тихо. Солдатів 
близько не було. Біля ставка він вискочив на гойдалку і почав гойда
тися. Аж раптом метрів десять від гойдалки впала міна і розірвалась, 
потім з другого боку гойдалки впала друга і також розірвалась. Один 
осколок перебив жердину гойдалки. Давид швидко скочив із гойдалки і 
побіг у розташування свого батальйону. Німці почали бити з мінометів 
по всьому саду. В батальйоні його зустріли вигуками:

— Де тебе, Давиде, у таку пору лихе носить? Бігаємо, шукаємо, 
гукаємо, а тебе чорт-ма! Не сидіти ж нам тут, склавши руки, поки німці 
не приглушать нас тими своїми мінометами!

— А що нам тут залишилось робити, треба йти в той бік, де най
менше чути стрілянину, а потім буде видно, куди нам найзручніше 
повернути, — сказав Давид.

— Ну, так ходім же з того пекла, — знову закричали майже всі 
разом і заметушилися.

— Я пропоную йти садом на низ у балку і балкою в степ. У тому 
напрямі стрілянини поблизу, здається, ще не чути. А там уже, куди та 
балка виведе, туди і підемо, — сказав Давид.

— Ти не пропонуй і не оповідай, а швидше веди, — закричали всі.
У степу, по обидва боки балки, якісь люди гарячково бігають від

скирти до скирти пшениці і підпалюють їх. Від цього видовиська всім 
стало моторошно. Хліборобові важко дивитися на те, як палять хліб, бо 
кожне зернятко, кожна крихітка хліба для селянина свята, бо хліб — це 
життя.

Ярами та балками вони прийшли до села Короваї. Людей там у 
військових уніформах було повне село, але це вже було не військо, а 
якась натолоч. Кругом горіли села, горів хліб на полях, все клекотало й 
гуло, а кулеметний і автоматний вогонь стискав кільцем усе тісніше й 
тісніше.

По степу біля села бродили безгосподарні коні, корови, вівці й 
свині. Люди в військових уніформах були майже по всіх хатах, і тому 
нові приходьки не відразу потрапили на незайняту хату. Але, нарешті, і 
вони зупинилися на подвір’ї біля маленької хатини, що наче притаїлася в 
садочку осторонь дороги на краю села. Господиня прийняла їх прихиль
но, але відразу сказала:

— Хлопці! Ви може голодні, а в мене є тільки картопля. Дайте чим
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заправити її, то я вам приготую, скільки хочете і як хочете, а заправи 
ось у степу бігає повно.

Всі подивилися на Давида. Він зрозумів, про що йдеться:
— Ну, що ж, хто тут серед нас знає ковбойське ремесло? Нам треба 

щось впіймати з того бездомного, що оце блукає по степу.
За справу, взялися любомльські різники. Вони швидко і дуже 

вправно заарканили кабанчика і по-фаховому зробили все, що потрібно 
було зробити, щоб картопля була смачною і поживною і щоб досить 
залишилось для господині. А господиня тим часом приготовила пюре 
та ще й у полумисках поставила малосольних огірків. Солдати наїлися 
по-домашньому і тут таки в садочку, просто неба, полягали спати.

Господиня їх збудила рано-вранці:
— Швидше, хлопці, вставайте снідати, бо вже німці з усіх боків 

підходять під село.
— Де німці?! — запитали її.
— З усіх боків обстрілюють, а на протилежному боці вони стоять з 

кулеметами за скиртами, і там їм здаються в полон.
Давидові товариші схопилися, вмились і сіли снідати. Саме тоді з 

сусідньої хати прибігла дівчина і сказала:
— Ой, то ви ще тут! А ті солдати, що в нас ночували, вже пішли 

здаватися.
— Якже ж це так, вони зі зброєю і самі добровільно пішли здава

тися в полон? — наче сам до себе сказав Давид.
— А так просто, кинули зброю, позривали з пілоток зірки і пішли, 

бо німці кажуть, що хто до обіда сам їм здасться в полон, то тим вони 
видадуть свої документи і відправлять додому, а тих, що до обіда не 
здадуться, будуть вбивати.

— А кому ж то німці таке говорили, їх же в селі ще немає? — 
запитав Давид.

— Німців у селі ще немає, але ходять по селу якісь чужі люди і 
оповідають таке нашим людям і солдатам.

Ту розмову з дівчиною вів Давид, а всі слухали і мовчали. А як вона 
пішла, він запитав господині:

— Це справді ваша сусідка?
— А хто ж, сусідка, та ще й дуже активна комсомолка, але по бать

кові вона німкеня.
— А як ви думаєте про те, що оце говорила та дівчина? — запитав 

він своїх земляків.
— Вона говорила правду. Якщо вже здаються ті, кому партія 

довірила зброю, то що вже про нас, роззброєних і зганьблених, 
говорити? А німці кому-кому, а нам таки документи видадуть і 
відправлять додому. Нас же зачисляють до неблагонадійних і, крім
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того, ми західники.
Ті, що добровільно довірили свою долю Давидові, після розмови з 

тією дівчиною раптово змінилися. У їхніх головах з’явилася конкретна 
надія на те, що німці дадуть їм документи і відправлять додому. Для 
Давида настав час вирішувати, як бути і що робити. Вони все це бачили 
на його обличчі і не спускали з нього очей. Він, подумавши кілька 
хвилин, сказав:

— Нам покищо нічого спішити, а кому так уже не терпиться, то 
йдіть на той бік села і подивіться, що там робиться, а тоді, як поверне
теся, — обговоримо все і вирішимо, що нам робити і як бути далі.

На кілька хвилин усі замовкли і наче б розгубилися, і та їхня мов
чанка його насторожила. Потім один здоровенний сальник родом з 
Любомля сказав:

— А навіщо нам ходити сюди й туди, підемо всі разом на той бік 
села, подивимося, розпитаємо і там на місці вирішимо, що робити.

— Та нам іншого виходу немає, ми оточені з усіх боків залізним 
кільцем, і ми ж роззброєні. Командування нас кинуло на поталу, нам 
полону не минути, бо де ж ми зараз дінемось.

І справді, ситуація була безвихідна — німці з усіх боків тиснуть 
мінометним вогнем на ті скирти. Давид подумав і пішов разом з зем
ляками на другий бік села.

Метрів триста за селом стояло дві великі скирти пшениці. Із-за обох 
тих скирт, час від часу показувалось по два-три німецьких солдати. А з 
усіх кутків села валом валили солдати Радянської армії. Вони йшли 
туди вже без зброї і з піднесеними руками. Це видовисько було для Д а
вида огидним, принизливим. Молодий німецький солдат із закоченими 
рукавами кожному солдатові, в кого ще була зірка на пілотці, показував 
на пілотку, бурмочучи, щоб той зняв свою зірку і віддав йому. Полонені 
поквапно виконували його волю, а він із задоволеною міною на облич
чі брав ті п’ятикутки і ховав у кишеню. А на тих, що підходили без 
зірок, — кричав і лаявся. Давид, на веління зняти п’ятикутку, мовчав. 
Німець, покричавши, схопив його пілотку з голови, зірвав зірку і злісно 
кинув її Давидові у вічі.

Звідти їх пригнали німці на якусь маленьку залізничну станцію. 
Того ж самого дня туди пригнали ще дві колони військовополонених. 
Усі були втомлені, пригнічені й голодні, а годувати їх ніхто і не думав.

На другий день їх, голодних і невиспаних, погнали далі, але не на 
захід, а наче б на схід, за фронтом. Під вечір їх пригнали в Лубні на по
двір’я якогось розбитого заводу. Незабаром туди пригнали ще велику 
партію полонених. Голод і втома дошкуляли все більше й більше, а 
німці не давали піднести з землі навіть те, що їм кидали під ноги добрі 
душі полтавчанки. Помалу в полонених почали згасати надії на те, що 
німці їм видадуть документи і відправлять додому. Незабаром на тери
торію того заводу легкою машиною приїхало три німецьких офіцери і 
привезли дві дерев’яні скриньки і великий фотоапарат. Розглянувшись
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навкруги, вони примістилися з тим усім на льохові. Всі полонені стовпи
лися навколо льоху. І знову дехто заговорив:

— Оце в тих скринях, мабуть, привезли нам документи.
Німці жваво почали розпаковувати те ’’добро”. Всі, затаївши дух, 

напружено ждали. Раптом тих два офіцери почали брати з скринь і 
кидати в натовп тістечками й цигарками. Кидали вони ті ’’ласощі” з 
відповідними інтервалами зумисне, щоб насолоджуватись тим, як ті не
щасні, зморені голодом і дорогою полонені кидаються і штовхаються 
за тими тістечками й цигарками. А третій офіцер цей кошмар похапцем 
фотографував. Давид у тій суцільній тисняві участи не брав, а лише 
збоку на те все дивився.

З вечора їх погнали далі на схід. Гнали їх польовими дорогами 
через села і хутори. Селяни з глибоким співчуттям дивилися на них, 
думаючи, що може із їх рідні хтось томиться в тій колоні. По всіх селах 
і хуторах їм кидали люди кавуни, дині, яблука, груші, моркву, хліб і 
сухарі, а конвоїри били прикладами і стріляли в тих, що вискакували з 
колони, щоб схопити морквину чи сухаря, що впав один чи два кроки 
від колони. А згодом спрага почала мучити їх ще дужче, ніж голод, а 
втолити її не було змоги, бо до води конвоїри не допускали. Але як 
тільки стемніло, полонені почали самовільно бігти до колодязів, щоб 
лигнути хоч один ковток води. Конвоїри короткими чергами стріляли 
по них з автоматів. Але спрага долала навіть страх смерти, декотрі 
полонені, не зважаючи на стрілянину і трупи, бігли і жадібно пили. 
Перед спрагою не встояв і Давид. Але він добре обміркував, де йому і в 
який момент рвонути до колодязя, щоб це було з найменшим ризиком. І 
ось, зобачивши, що біля однієї хати за бузком жінка тягне воду якраз 
тоді, як задній конвоїр побіг за якимсь полоненим, він рвучко шмигнув 
туди і напився доброї свіжої води. Але втекти чомусь так і не на
важився. Потім тієї помилки він не міг собі простити.

їх  гнали дорогами, розбитими машинами. Проходячи однією 
такою дорогою після дощу, полонені кидалися просто в баюри дощевої 
води і хлептали її разом з усякою нечистю. Конвоїри стріляли в них 
цілими довгими чергами. Біля кожної такої баюри, а то де-не-де в 
самій баюрі, залишалось по кілька вбитих. Конвоїри стріляли в поло
нених так легко і просто і з таким газардом, як футболісти забивають 
гол, без найменшого докору совісти.

В Ромодан їх пригнали вранці. Там також їх усіх загнали на тери
торію розбитого заводу. За кілька днів туди зігнали до сорока тисяч 
полонених. Командирів німці примістили в бараці, а всі інші полонені 
лишилися просто неба, серед руїн заводу. Там також три дні їх не году
вали. На четвертий день привезли вісім польових кухонь. Приїхали 
німецькі кухарі. Полонені грузини натовпом підійшли до тих кухонь і 
оточили їх трьома щільними колами, тримаючи один одного під руки, 
щоб таким чином нікого не допустити до казанів, поки самі не наїдять
ся. Перешкодити їм у тому не було кому, бо росіяни і українці там не
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становили жадної організованої сили. Всі були вбиті горем і жили 
кожний сам для себе. А німці тим часом плянували своє: вони з барака 
привели колону колишніх командирів, і, зупинивши їх перед казанами, 
один офіцер ламаною російською мовою сказав:

— У першу чергу ми нагодуємо ваших командирів, а потім будемо 
годувати вас, рядових солдатів, отже дайте доступ до казанів своїм 
командирам.

Але грузини, загородивши польові кухні, стояли непорушно і 
зберігали мовчанку. Пропустити до казанів будь-кого вони навіть не 
думали. Голодний натовп засичав і розпочалася безсила метушня. 
Видно було, що німці саме й хотіли викликати таку реакцію, бо відразу 
почали всю ту шарпанину фотографувати. У тій шарпанині хоч-не-хоч 
від Давида відбилися останні його земляки. До кухні він не мав наміру 
підходити, а як почув, що той суп з конятиною підібраною на передовій 
лінії фронту, то його і зовсім відвернуло від тих казанів.

На п’ятий день із самого ранку німці почали виводити їх із зони 
того заводу. У воротах кожному давали по три сирі морквини і ставили 
в колону. З Ромодану до Хоролу їх гнали битим шляхом. Погода 
стояла добра. Люди в кожному селі знову кидали їм хліб, коржі, дині і 
всякі фрукти. Німці знову стріляли в тих, що насмілювались хоча на 
один крок виступити з колони, щоб підхопити коржа чи сухаря. Давида 
покинули сили. Він не міг іти в ногу з колоною. Він почав відставати від 
однієї п’ятірки до другої, аж поки не опинився в хвості колони. За 
колоною йшли три німецькі солдати з автоматами і двома великими 
вівчарками. На відсталих від колони вони спершу пускали собак, а 
потім, як відсталий на собак не реагував — його дострілювали і так на 
шляху залишали. Зобачивши з віддалі трьох-п’яти метрів неминучу 
смерть, Давид напружував останні сили, і так на віддалі трьох метрів 
від смерти він дочвалав до Хоролу.

їх  зупинили біля якихось будинків перед великими воротами 
обгородженого колючим дротом, ще не заселеного табору. На всіх 
чотирьох кутках табору стояли вишки, устатковані прожекторами. На 
вишках стояли німецькі солдати, озброєні автоматами, пістолетами й 
Гранатами з довгими дерев’яними держаками. Німці почали швидко 
обшукувати їх і забирати ножі, бритви, компаси і топографічні карти. У 
Давида, як на біду, знайшли компас і топографічну карту і через те його 
там побили. Потім їх рахували п’ятірками і заганяли в табір. Це був 
найстрашніший на Україні табір смерти. З того табору на волю вирва
лися лише одиниці і то в основному ті, що їх сільські старости з жін
ками забрали на поруки, — хто був родом з тих близьких до Хоролу 
сіл.

Територія табору була розгороджена колючим дротом на дві поло
вини. Одна половина — це глиняний кар’єр глибиною в два з поло
виною метра, а друга була рівною площею. Тих дві половини були 
сполучені воротами. Спершу їх усіх пропустили на ту рівну половину, а
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потім відкрили ворота і спустили в глиняний кар’єр. Усі відразу поляга
ли на дно кар’єра на засохлу глину і поснули.

На другий день, на світанні, їх розбудили своїм скаженим криком 
німецькі солдати і киями почали переганяти з кар’єра вгору до тієї 
другої половини табору. Біля воріт, що сполучували тих дві половини 
табору, стояли бочки з супом і скрині з хлібом. Два німці в білих хала
тах наливали суп, а других два—  давали хліб. Суп був густий, але без 
соли. Так їм кожного дня давали по пів літра супу і один раз на три дні 
по двісті грамів чорного хліба. Посуду в полонених не було. Ложки 
також не всі мали. Той нещасний суп вони брали в пілотки, в поли своїх 
шинелів і в припіл гімнастерок. Годування щодня супроводжувало 
побиття. Чотири німецьких солдати з кийками стояли поруч кухарів і 
били всіх поспіль за те, що помалу підходять, а треба ж усе хапати 
бігом. На тій особливій роботі їх що дві години змінювали, бо, мовляв, 
більше, як дві години вони вже не спроможні дошкульно бити, а кухарів 
змінювали через чотири години. Потім на ніч знову всіх переганяли в 
глинища і знову били. Так їх ’’годували” кожного дня.

Перші дні Давид ходив з краю в край тих глинищ, щоб здибати 
когось знайомого, але дарма — всі знайомі наче крізь землю 
провалилися. А самому одинокому коротати дні і ночі в тій ямі з 
кожним днем ставало все важче й важче.

Односільчани, земляки, знайомі і друзі хоча вночі могли лягти один 
до одного спиною, загрітись і заснути, а одинокому просто не було куди 
себе діти ані вдень, ані вночі. А тут уже й осінь підкрадалася. Ночі 
ставали все холодніші і холодніші. Потім пішли дощі. Глина розмокла. 
А сили зменшувалися з кожним днем. Ризикуючи життям, час від часу 
підходили жінки і через дві дротяних загорожі перекидали коржики, 
дині, моркву, груші і інші наїдки. На все те кидалися тисячі голодних 
полонених, збивали один одного з ніг, виривали один в одного з рук, а 
іноді і з рота. В результаті бійок, у тій розмоченій дощами і розмішаній 
ногами глині, завжди залишалося втоптаних у глину кілька людей 
назавжди.

Страшніше, ніж голод, мучила спрага, а води в табір німці не 
привозили. На території табору був один занедбаний, із застояною, 
гнилою водою колодязь. Люди з відчаю, не витримуючи спраги, почали 
пити ту гнилу воду. Кинулася дисентерія. Люди почали вмирати масово. 
Убиралень не було. Трупів не встигали вивозити, їх притоптували в 
глину. Табір смердів страшним смородом. Люди почали прямо на очах 
у німців кидатися на загорожу з колючих дротів зумисне, щоб їх 
стріляли, і німці кожного дня це з газардом робили.

Давид охляв до того, що вже в думках відмірював собі життя не на 
тижні, а на дні. Люди, схожі на кістяки, вимазані в глині, ледве руха
лися і майже вже і між собою не розмовляли. Табір затихав і вмирав. 
Почало прокидатися людоїдство. Людоїдів видно було по очах. Від них 
усі відсахувалися, як від прокажених. А вони, не звертаючи уваги ні на

228

digitized by ukrbiblioteka.org

http://www.ukrbiblioteka.org


кого, ширяли своїми хижими очима за новими жертвами. Але навіть у 
таких умовинах були й такі люди, що тільки молилися Богу. В їхніх 
очах навіть і тоді світився вогник вічного добра. Між собою вони один 
одному говорили, що це кара Божа за гріхи. І так спокійно, з молитвою 
на устах, вони ждали смерти і вмирали. Давид не був вірним в ортодок
сально-церковному розумінні слова, але внутрішньо він готував себе до 
смерти в згоді зі своєю совістю.

Оце в такому стані, несподівано і негадано він [зустрінув] трьох 
своїх земляків із сусідніх сіл. Два з них були ще здоровіші від Давида, а 
один також уже ледве тримався на ногах. Вони дуже зраділи зустрічі. 
Оповівши, як хто потрапив у ту страшну яму смерти, вони майже в один 
голос запитали:

— Що ж нам тепер робити?!
— Тільки втікати. Ми цієї ночі мусимо втекти або трупом упасти 

від фашистських куль, аби тільки не ждати в тій ямі голодної смерти, — 
сказав Давид.

— Я згодний, — сказав Скибець.
— Я також згодний, — сказав Борківський.
— Я також, — сказав Куснищський.
— Раз усі згодні, то обговоримо, з чого починати і як та де можна 

найлегше вирватися з тієї ями, — вже діловим тоном сказав Давид.
— У мене є ножички Для стрижіння, — сказав Борківський.
— О, це добре. Спершу нам треба поголитись, підстригтись, а 

потім розглянемося, як і де найлегше можна прорватися, — сказав 
Давид.

Незабаром обережно, щоб німці не бачили, вони швидко поголи
лися і підстриглися.

— Тепер нам потрібна цивільна одежа, але про це, хто залишиться 
живим, буде промишляти по той бік дротів. Найважливіше, як і що б 
воно не трапилось, всі наші страждання в цій ямі закінчаться цієї ночі,
— сказав Давид.

Табір був обгороджений двома загорожами з колючого дроту 
висотою на три метри. А щоб з тієї ями дістати руками найнижчу нитку 
колючого дроту, треба стати ногами на плечі досить високого чоловіка. 
Біля однієї вишки на метрів тридцять був проведений ще тільки один 
ряд загорожі. Оце там їм удалося б найзручніше підкопатись уночі 
просто руками і пролізти попід найнижчою ниткою дроту.

Небо затягнуло густими осінніми хмарами і, наче б капустяним 
листком, прикрило ту страшну яму смерти. Настала ніч. Мжичка все 
густішала й густішала, а потім перетворилася на густий осінній дощ. 
Люди, неначе живі кістяки, обтягнуті шкірою, непорушно лежали в 
мокрій глині. Давид із своїми хлопцями розпочали свою роботу. 
Вартовий з вишки пильно кидав своїми хижими очима в слід скерова
ного ним прожектора. Давид із своєю групою просто руками рили 
рівчаки попід дротами тоді, як вартовий повертався до них спиною і
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свого прожектора скеровував у протилежний бік. Він освітлював по 
черзі прожектором і оглядав дуже ретельно правий і лівий бік. Але 
чомусь раптом він порушив свій ритм, передчасно та зовсім раптово 
повернувся в їхній бік і, спрямувавши прожектора прямо на них, 
закричав:

— О, ферфлюхте!
І, схопивши Гранату з довгою ручкою, він почав розмахувати нею в 

їхньому напрямі. Бачачи провал свого пляну, вони кинулися тікати 
вглиб табору. Коли вартовий німець таки кинув гранату, вони попада
ли метрів п’ять від місця вибуху. Піднявся клубок диму. Потім впала і 
вибухнула друга Граната. Під прикриттям цієї димової завіси вони 
швидко пробилися в центр табору, залишаючи позаду приглушені зойки 
й стогін. Незабаром усе стихло. Хмари ще дужче згустилися, і дощ 
пустився ще густіший.

Вишка від вишки стояла метрів п’ятсот. Ту відстань у темну дощову 
ніч прожектори наскрізь просвітити не могли. Але фашисти на таку пору 
підсилювали охорону ще двома солдатами. Завдання тих солдатів було 
ходити од вишки до вишки попід колючими дротами і дивитися, чи 
полонені не прориваються зі своєї ями. Ту дільницю, п’ятсот метрів 
кроками, вони розділили на дві рівних частини, щоб кожному інди
відуально відповідати лише за своїх двісті п’ятдесят метрів. Виконувати 
свою службу вони почали від вишок одночасно. Стик їхній відбувався 
посередині між двома вишками, саме там, куди не пробивалися 
прожектори. Дощ не влягав. Фашистські солдати в своїх чорних пеле
ринах, підвели капюшони і натягнули їх на голови. Перших три зустрічі 
вони обмінювалися між собою кількома словами і знову поверталися 
обличчям кожний до своєї вишки. Приглянувшись до того всього, група 
Давида постановила перерізати дріт на стику тих вартових. Оце там 
вони пристосувались до ’’роботи”. Найвищий ростом і найсильніший 
між ними був Скибець. Тому йому припало при цій роботі служити 
риштованням. Першим став ногами на його плечі Борківський і ножи
цями до стриження почав жвакувати нижню нитку дроту. Потім за ту 
роботу взявся Давид, а потім Куснищський. Як тільки вартові 
розійдуться в напрямі своїх вишок, вони знову по черзі вперто далі 
перегризали ту дротину, до тієї пори, поки вартові знову наблизяться до 
свого стику. Та робота тяглася, мабуть, понад годину. Полонені, що 
лежали навколо, напружено стежили за їхньою роботою. Нарешті, 
Борківський сказав:

— От і все. Тепер треба подивитись на другий ряд загорожі.
Від тих його слів напруження подвоїлося, і серця у всіх ще більше 

закалатали, бож усі знали про те, що до того, як вони будуть на волі або 
загинуть від кулі, залишилися хвилини. Повернувшись і спустившися 
додолу, Борківський сказав:

— Найнижчу нитку дроту на першій загорожі я перерізав і кінці 
заклав за верхню нитку, і ось, як бачите, я проліз через ту діру і по-
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пластунськи доповз до другої загорожі. Але на наше щастя, у другій 
загорожі перерізати дріт не прийдеться. Я там у траві просто натягнув 
нижню нитку дроту і колючками зачепив за верхню нитку, отже все 
готове.

Почулися кроки вартових. Усі замовкли. Вартові всього-на-всього 
метрів п’ять від них за двома загорожами з колючого дроту. Всі 
перетворилися в слух. Але вартові, як і раніше, обмінялись кількома 
словами і знову розійшлися.

— Я думаю, що насамперед ми пустимо Куснищського, бо він най- 
слабший серед нас, — сказав Давид.

— Добре, хай іде Куснищський, а другим підеш ти, Давиде, бо в 
тебе здоров’я також не більше, як у Куснищського, — сказав Скибець.

Як постановили, так і зробили, першого піднесли Куснищського, а 
за ним піднесли Давида. Пролазячи попід дротами, він щільно тулився 
до землі, боячись, щоб шинелею не зачепитися за колючки верхньої 
нитки. Подолавши першу перепону, він, з тривогою в серці, поповз до 
другої загорожі, але там була більша діра, і він проліз через неї без 
труднощів. Проповзши ще метрів сімдесят, він зобачив крутий спуск на 
метрів п’ятдесят додолу. Далі повзти неможливо. Він повернувся боком 
і, крутнувшись ривком, покотився на самий низ. І раптом у таборі 
зчинився гамір. Німці почали пускати ракети і, освітивши табір і 
околицю, стали стріляти з кулеметів і автоматів. Зчинився страшний 
крик, але кулеметні черги заглушували все. Давид зірвався на ноги і 
почав бігти, але це не був біг, бо в нього на це не було сили. Через 
метрів сто він наткнувся на якусь річечку. Перед ним хтось скочив у 
воду. Він подумав, що це Куснищський, і хлюпнувся в річку. Знову 
застрочили кулемети. Давид напружив рештки своїх сил і побіг 
праворуч до придорожніх дерев. А ракети вгорі вибухали одна за одною 
і освітлювали всю околицю. Не вщухала і стрілянина. А між куле
метами і автоматними чергами знову і знову проривалися розпачливі 
крики полонених.

Добігши до дерев, він зупинився, розглянувся навколо і обережно, 
напружуючи слух і зір, пішов садовою шкілкою понад дорогою далі від 
табору. Понад шкілкою тяглися городи. Огудина якоїсь дині заповзла в 
шкілку, і там на ній виросла велика диня. Наткнувшись на той ’’скарб”, 
Давид дуже зрадів. Бо як йому не радіти, як у таборі на таке добро наки
дались тисячі голодних ротів і товкли, душили й толочили диню і один 
одного, а тут раптом така диня на нього самого, — думав собі він сам 
про себе. Але її просто так не вкусиш, треба чимось розбити чи 
розрізати. Спершу він почав бити її ногою, але виявилось, що в нього не 
вистачає сили, щоб подолати її; але залишити її він не міг. Трохи відпо
чивши, він біля дороги знайшов гострого каменя й почав її розколу
пувати каменем. І, кінець-кінцем, він ту диню все ж таки розколупав. 
Вкусивши м’якоті, він відчув приємний сік дині в роті, а потім у горі 
стравоходу і в шлунку. Так він з тієї здобичі відправив у свій шлунок
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коло десяти кусників пережованої м’якоті. Можливо, що він би ще й 
довше гриз її, але гавкання собак, що наближалися від табору, змусило 
його залишити ту здобич і швидше йти звідти далі. Перейшовши на 
другий бік дороги, він знову потрапив на городи і набрів на цукрові 
буряки. А це ж таки харч. І він подумав: давай трохи погризу ще й 
буряка. Але вирвати буряка з землі в нього не вистачило сили. 
Прийшлося відкопувати руками. Викопавши і обтерши листям від землі, 
він вкусив його разів сім, але від буряка його швидко занудило.

Спереду, за городами, видно було другу шкілку. Давид кинув 
буряка й пішов у напрямі тієї шкілки, щоб лише якнайшвидше відійти 
далі від табору. Перейшовши залізницю, він вийшов у степ. По степу 
блукало і паслось багато коней. Тих коней пригнали з-за Дніпра, і тут 
вони блукали безгосподарні. Вночі йти поміж кіньми йому було за- 
тишніше й веселіше. Незабаром він набрів на якийсь хутір і дуже зрадів 
з того, що нарешті зможе побачити вільних своїх людей і розпитати їх 
про все те, що тут навкруги робиться. Він постукався до першої, 
крайньої хати. В хаті почувся шорох. Через кілька хвилин в вікні 
показалося якесь жіноче обличчя і тут же щезло. Але в ту ж хвилину 
чути було, як рипнули двері з хати до сіней.

— Ви з табору? — через зачинені двері запитала молодиця, і тут же 
трохи прочинила їх.

— Так, ви вгадали, я тількищо втік з табору, — відповів він.
— Тут на нашому хуторі німці всі хати перевіряють через кожних 

дві години вдень і вночі, отже, нате вам отих чотири пиріжки з м’ясом і 
швидше йдіть поза хату в кукурудзу. Там кукурудзою поміж рядками ви 
вийдете в вільшину, що тягнеться понад річкою, а там повернете пра
воруч і, вийшовши на шлях, перейдете через місток і відразу попадете в 
село. Оце там ви могтимете відпочити. Німці там бувають нечасто.

— Спасибі вам, тьотю, за пиріжки і за пораду, — кланяючись, 
сказав він і пішов у кукурудзу.

У тій плянтації, нарешті, він спокійно зідхнув і відразу наліг на 
пиріжки.
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